Vobis Christus Dominus suum honorare
 præcursorum, & non per illus, quod sol iste ma-
 terialis, stellæq; sensibiles eius morti condole-
 rent, metremque ostenderent claros suos sub-
 traheendo radios: sed quod ipse Baptiste funus
 celebraret, qui verus sol est iustitia, cum ipsi
 stellis, sanctissimis inquam suis Apostolis:
 qui in tante iustitia signum fulgidissimum do-
 cēre, luce lucisque colligit radios, simillimi &
 discipulorum, quos stellas dixit: & cum illis
 delicta petit iniua, quibus liquidō designat
 quām grauiter mortem Iohannis Baptiste patia-
 tur. Si hoc honori tribuitur strenuissimo duci
 Abner, & patuit quam digna fuerit mors eius
 nenijs, eo quod perfidi lobis occisis insidij ex
 ambituola cupiditate, pheretrum eius lugens
 David sit comitus pullis iudicis, regni sui
 stipatus.

a Ho. 39.
 in Euang.
 b In c. 14.
 Mati.
 c L. de te-
 sensu En.
 c 45.

I.
 Christus
 secedit in
 desertū,
 mortem
 lugens
 Baptiste.

Lnc. c. 23.
 45.

II.
 Sol Christi
 in morte
 luxit, &
 Christus
 sol iusti-
 tiz D.
 Iohannis.

2. Reg. 3. 3.

QUARTO DIE VENERIS QUADRAGESIMÆ.

stipatus optimisibus; multo magis hoc modo in honorem cessit Baptista, quod preditoris occisus machinis, quas illi Herodes sacrilegus illustrerat ob redargutum ab ipso (quod ferre dedigebatur) adulterium: ab illo coelatum. Rege deplangitur, qui testis, pulloque vestitus, sui regni stipatus magnatibus honestas celebrat exequas, dum cum illis mortem deferta petit foliatione.

III. **Scedit**
Chrillus
et Apolito
li à labore
requiesce-
tent.
Mare.c.6.31.

Aliam eius secessus assignat D. Marcus rationem, nempe: ut à labore Discipulos suos vel patens recrearet. Illos miserat praedicare, in eoque ministerio fatis gnantes laboratae: vnde ex labore fangati rursum; Domino narrant quam pro'pero cuncta euenu sucesserant. Ex hoc, & prodigijs, quæ Dominus operabatur, tanta confusus multitudine, ut compitentem, nec lecum habent refractionis. Erant qui veniebant, & redibant mulier, & nec sparsum manudicandi habebant. Illos ut Christus consipit labore confractos, compatis ait. Venite scorsum in desertum locum, & requiescite pusillum. Si benedictus Deus in omnibus secula, qui tam particularum tuorum genit curam, ut fatigatos illos compiciens & sanescentes, ptecipias, ut scorsum, pusillum requiesci fecerant, vites reparent lapsas, & manum ab opere reuocent iam tagitatum. Opinantur aliqui Deum seruit suis servum esse & vanitatem, quique illis non permitiat nec respire, animotique relaxare. Illud considerant ipso Pharaone duxit, qui adeo continuo miseris Israëlitis labore fatigabat, ut nec momento temporis à labore tequiescerent, in grauibus illis operibus colligendis, cespites latores, domosque compendi: posito vero iam absoluere nulla lassidabatur requies, sed virgis cædebarunt, ut etios & flagiones increpabantur: quibus omnibus.

Exo.c.14. *Ad amaritudinem perduebat zizan coram. Illum perpendunt, ut alterum Nabuchodonosor, qui ferreis vinculis constrictum Dei populum, casenque gravatum iniussus opprimebat, sed nee requiem locumque dabant teliprandi. Lassis nos dabatur requies, plangit Jeremias. Tals autem est Deus, sed qualis à David describitur, qui cum probè nowerat: Tu Domine scius & miseras, qui tuos labore fractos compicies ipse preparat, ptecipique manum ab opere tollant & in deserto fecerant capturi refrigerium, ubi nullus eos inquietet. Venite in desertum locum & requiescite pusillum. Hoc est quod ait Apostolus Deum à seruis suis requirere. Rationabile sit obsequium vestrum. Ut, quando ieiunias, tuam sumas refe-*

cionem: ita ut caruem ieiunio mortificando, vitam conferues in columem: si quando cravisti; laborque te crucier, patulum feceras, & requietum somni capias recessari, ne triplum immetimas.

Quinto ad hoc festum Dominus instituit Sabbati; ut dum homo per continuos hæc septimane dies insufiat opera, septimum dedicet Ratio inquieti, non solum anima, sed & corporis: si flitio-militer & annum præscripti septimum quieti nisi Sabbathus: pra ceptum ut si fecerat annis cole-tarent, septimo nec occident nec ararent, sed si-

uentient requiescere. Qui hanc curam de tentaculo tempusque illi voluit præferebore quietis, hanc multo magis suis vult famulis alligare. Nec credidit eis repugnare voluntati, ut transacto longo tristioque semino. Quadragesima, cum lacrymis meisque penitentia te ipsum exhibates, honestamque funtas in Paschate recreationem. Verum illud adiutio quod suis ait A postolis. Requiescite pusillum: non enim tantum debet esse requies, quæ labore superet, qualem vos capitio & Iudeus quidam exprobrat, quod Christianus diem viuum ieiunij, triduo compensaret epularum: hodie, quia postridie est ieiunatus: ipso die ratione seunio & sequenti quia sei naut. Quales contingit, quod ex consideratione vertiginis capitio tui te ipsum tradas. Focordia, & via quidem die, quia tribulatio caput, & tribus ne tibi doleat, & si x quia tibi doluit, ab exerciis vacas pietatis, penitentia, vigiliam, omnibusque virtutis exercitiis: ieiunio intemperias, & te ipsum excipias quæ potes lauissime? Requiescite pusillum, ac Dominus, labore fatigatis. Et hac igitur ratione cum Discipulis suis fecerit, ubi possent pusillum requiescere, eaque mente cum illis nisi in ascendit desertum ingressures, quod ab altera parte stagni illius distabat. Ut illos vidit turbula vela date, lo cumque quod tendenderent suspicata, terra iter suscepit præoram manus, idque multa sancta diligenter, ut nauis apulsum, quæ Christus vehebatur, anteuertente. Et D. Marcus. Viderunt eos abentes. Et cognoverunt mulier, & pedestres de omnibus ciuitatibus concurreverunt illuc, & preuenerunt eos. Appulit Christus, ex navi descendit, & licet multi eò convenissent, ad montem petræxit, eiusque condescendit saltigium, donec sua permotus infelicordia, prodierit tanta multitudini benefactorus.

Cum subleuasset, ergo oculos Iesus, & vidit, quod multitudine maxima venit ad eum. Diuines

ludos

HOMILIA VIGESIMASEPTIMA. DE QVINQUE PANIBUS.

8
Ius Dominus attollit oculos, totamque consperxit populi turbam, quae illuc eius delideo conuenierat, & per omnes secuta fuerat vias infatigabilis. Hunc Saluatoris actioni, quâ oculos sustulit, inhaeset Theophilactus. Actio est illa, quam aliquoties Evangelistæ specificant, ut non vulgarem Christi deligenit modestiam, maximè vero in oculis, quos ita communiter in terram deflebat, ut aduertere licuerit, scribere, & minnerare quones illos sublevarit. Cum autem eius actiones nostræ seruante instructioni (rest D. Gregor.) illa docente nos voluit, quanti referat vius mortificatio, & oculorum complicitio, ac retrahatio, qui non nisi convenienter siccilli debent occasione in diuinum obsequium, aut proximi emolumenatum. Hoc vnicè curat vir affatus diues, ut fenestra strictum occludantur, per quas ingredi possint latrones, ex arcis furaturi diuitias, ex horre triticum, ex cellaris vinum, primimumque de domo sua frumentum. Quid credis esse oculos, nisi quafdam fenestras, per quas latrones ingrediuntur, quidquid habet homo boni & virtutis in anima, deprædaturi? Illac intrat diabolus dea statutus, & illac mors vitam perditur spiritualem. Hoc (inquit D. August.) indicavit Ieremias his verbis. Mors ascendit per fenestras nostras. Quâ diaboles intrant, ut tantam diuinarum raperet abundantiam, quam primaria nostra Mater pollicebatur in corde suo Eua: qua mors, vt illi vitam totius humanae generi adamaret, nisi per illas fenestras? Appositè hoc descripsit Spiritus S. Vidi igitur mulier, quod bonum esset lignum ad descendendum, & pulchrum oculi, affectuq; detectabile. Ponderes illud, igitur: est etenim nouula conclusionis qd. si conclusiù lete velis qua mors intraverit, & quales fuerint eius premissæ, noueris quod per mulieris oculorum fenestras intraverit, quæ curiosa consperxit illud, quod illicitum erat ei desiderare, vide hæc secundum concilium. A muliere intus factum est peccati, & per illam omnes morimur. Eleganter loquitur D. Bernard. 25. 33. Tract. de grad. hum. in primo, quis est cuius est cuncti, & in ipso nobiscum disputatis damno, quod ex nimia in vivendi oritur curiositate. Quid tuam mortem tam incerte insinueris? Quid illo tam crebro vagantia lumina iactis? Quid spuma labi: quod manducare non licet? Oculos, inquit, tendo, non manum. Non est interdictum, ne videam, sed ne comedam. Hoc & si culpa non est, culpa tamen indicium est: te enim intenta ad aliquid latenter interim in cor tuum serpens illabitur, blandi alliquotur, blandi rativorem, mendacij si-

morem composit. Qua subingressus est Diabolus, opes Davidis immensas ablatur spirituales, nisi per oculos? Sic enim testatur Spiritus S. Vidi igitur David mulierem je lacantem 2. Reg. ii. 2 ex aduerso. Quia patuit ingressus ruinæ in pectus seniorum Babylone nisi per oculos, quibus Sannah pulchritudinem, vultuque elegantiam impudicè sunt conspicati? Vndebat enim fenes quosquis ingredientur, & de ambulantib; & exar. Dan. 13. 2 ferunt in concupiscentiam eum. Quâ perditio accessum inuenire adeo liberam in pectus Apostoli, nisi per oculos, quibus vidit & valorem pendit vnguenti à Magdalena effulsi, indecūt præmium eius sibi concupiuit, dicens? Ut quid perditis haec? Quare evocatum hoc non veni: trecentis denarij, &c. Hinc vates ingenuit Ieremias. Oculi mei depradatus est animam meam. Quinimo & tu ingemisceres, si considerares, unde tanta tibi clamia proueniant. Quia diabolus in cor tuum intravit, animaque perdidit, dum te permouit, vt aliam tibi devincires, eius impugnares pudicitiam, nisi quod illam fuens liberis intuitus? Quia satanas cor tuum ingressus est, donec te varijs agitat desideris, & molestis machinando qua ratione possis alteram obtinere, nisi quod oculos tuos libere vagari permisisti illam conspicendo? Hinc disce quâ tibi si perniciosum quod ais: videoamus, spectemus quæ in plateis, fortisque venimus conspicienda. Quid te credis agere? Animæ tuæ fenestras apens, quo liberum habeant accessum illi, qui eam sunt perdituri; illamque perdunt in honestæ cogitationes, turpes imaginaciones, alterius figuræ, motuum verbas, cordis tui prædiores: hic ignis est animam consumens, hic ille diabolus, qui te sepe numero eius perturbat, quod vidisti, merebit reprehensione.

Falco avis est rapax & auida, quæ ad illa conuolat quæcumque vider, & quelibet obiecto commouetur, vt autem falco conquecat caput illi iniicitur, quo illi relinquit oculi, ne ille lud videat, ad quod continuo rapax adulatorem, & tantummodo illi auferat, quando videre debet aut columbam, aut pedicem: etenim runc conuenit, vt illas insequatur, vngubique comprebendat. Est cor nostrum falco avidus, quidquid vides, appetit, ad omnia conuolat, omnia deliderat. Si Holofernes pulchritudinem Iulich conspiciat, eiusque gressuum compositionem, si Achab feritilem Naboth vineam; si Iudas pecuniam, quam potest a lipisci. Experti venatores hoc vtuntur remedio, vt caputum oculis injiciant, ne per illos videat unifera quæ iniquitatæ.

7. VIII.
Similitudo de falcone.

In cap. 6.
Ierem. 10.

VI.
Christi oculorum complicitio nota.

VII.
Oculorum custodia.
Ierem. c. 19.
21. Serm. 2. 40. de Temp. c. 4.

Ecclæsia c.
25. 33.
Tract. de grad. hum.

D. B. 70.

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMÆ.

separat; scilicet id quod in pauperum debet esse subsidium, in laborantium quietem, in obsequium & honorem diuinam maiestatis. Et tibi quia caputum hunc Falcom Iob iniecit. Peppi fauorum oculis meis: ut ne cogitarem quidem de virgine. Ne felicitas coris precipitat, nec impudicis iactum operiet cogitationibus, oculos conclusi: qualia sunt enim quae videntur, talis sunt & cordis cogitationes. Hoc caputum suis volebat inuicere gloriebus Aquilinius Episcopus Ebroicensis, qui dannos fortinans, queuntur ex aperitis oculis confidit poterant accidere, oculo seruentis & perpetuis orationibus hoc a Domini auctoritate confessus, ut illi obicearentur, qui citate, postmodum per gaudio subtiliens aiebat: lateo Apud lateri mihi Dominus seu stras occlusit, quibus Sursum eorū meum egrediebatur, & per quas in animam Z. 5.19 meani mors prolef introit. Idem accedit D. Octob. Audomaro Episcopo Morinensi de quo diceatur. Apud dum.

Suriū Est autem hac doctrina adeo conspicua, ut Tu. 5.9. & genitiles ipsi cam agnoverint, imo & in pra-Nobis. Ita legimus quod Scipio Africano. 29. nos videre noluerit vxorem equitis nobilissimi sibi hispani, quam bello cepierat, & milierem ferebant esse venustissimam. Rex Cyrus mundi prouincias armis sibi subiugans similiiter videre nō posuit Panthaea reginam Suse & vxorem Abdia oculata eiusdem ciuitatis imperatoris, quam deuorum cerat. Nec Alexander vxorem admisit coram se cōvenientem regis Darij, quem bello vistum superauerauit. Prepe prodigium est, quod antiquis narrat Vida Xe Tertullianus de celesti Philofelpho. Democrito. sophō. Democritus excepit seipsum, quod mulieres simili. 1.7 non concupiscentia adspicere non posset. Licet au-

Pedra tem Tertullianus circa hoc illum impugnet. Cyri, porro Laertius, qui eius vitam conscripsit ex Inapo. quo summi Tertullianus, assertor hoc eum feducit, ne milierum, quas viderat, species e-gentes ius turbarent animam, studisque Philosophiae c. 46. forent obsecrato. O facinus admirandum, quod TERT. tanti Philosophus studia faceret Philosophiae XI. vt, ne species formolatum ruulierum, quas per oculos intrabant, mentem alio deflecerent, illos erunt, quasi occludere volens luteis portas lateribus per quas rapax inuabat suorum laculos tro studiorum! Quod tibi agere conuenit ô eni. Refertur, clemens quod per illos iuxta illas diuina fur gratia, qui dona tibi enipiat celestia, diuinas inestimabiles, vitamque anima deprendetur: vita vestitur illi, quod oculos effoderit: hoc etenim illicium est homini: porro tenetur Christianus ad imitāt. Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. III.

tionem Christi sues compone, mortificare, refrrenare, ne pio morditato suo desiderio sele trilliant, & in occasionibus, in quibus agitur de animæ percusione referruntur.

S. Scripturæ vorunt candidati, quod Spiritus dei filius natus de ovis Jacob. Qui contra Allegoria obsecratus Angelico, carum oculis sed auditas oblitus diuersorum virgas colorum induiuntur, enim erat, quod conformie fieret illi, imaginis oculis spectabant, id quod ventre conciones piebant, & sic se res habuit: tales enim in anima conceijes imaginations, & tales per iliam representationes transvolabunt, qualia erunt, quae viseris, & in quæ defluxeris oculos: quod ipsa docet experientia: quod enim in tua formatur & concipitur imaginatione, quodque tibi representatur, conforme est huius pulchritudini, & alterius comitati, & illius urbanitati, quam vidisti. Hinc poteris intelligere, quanti tibi referat modestia oculorum compositionis, quia quietem in anima consequaris, nec illam impugnes, aut dejeçant formam, & figure, quas ex ijs, quæ vidisti, concepisti. Denique frequens est, ut per forum ambulando ventis rememorius irruerintibus, palez, pulsusque exciteantur, qui tibi oculos excacent: attamen hoc superest medium, si vel oculos claudas, vel manum superponas, ne in illis id immolet, quod tibi nullus postmodum diebus commoueat lacrymæ: hac etenim incuria Davidis hoc faciendo, sinereque oculos suos liberrime diuagari, matrem, illi præbuit veterinatum totovita lux tempore lacrymarum.

§. 3. Cum subleuasset oculos Iesus & vidisset, &c. Oculos suos subleuauit, demonstrans solicitudinem in sustentando illos, qui eum sequuntur, & offenditur, si quis de illo dubitet: vi ostendit in Anania & Saphira, Moysè & Aaron.

E Vangeliste D. Mattheus & D. Marcus hanc scribentes historiam, quasdam amotarum circumstantias lectu dignissimas: quod egressus Dominus de nauicula, & confitens in deserto, & monte, divinos suos subleuant oculos, & omnem hanc populi videntem multitudinem, eorum sit miratus. Et primum illis prædicavit, insignia docens illos myrelaria in suarum beneficium animarum, & denum

B corpora

corporum subuenit instauracioni, infirmorum, qui alterat, curationi, & omnium proinde sustentacioni: quia quo tempore eum fuerant secuti, refectionem novi sumperant & modo ciborum premebanur inopia. Exiens videt turbam multam, & misericors est super eos, & caput illos dexter milia, & curauit laquidios eorum, &c. Diuinis suis oculis hanc attente compexit multiundinem: ut autem illi non tunc superflueant, qui taum ipsi inhaerent, quia exterius obiectantur, sicut nostri; sed usque ad cordis intima, & anima secreta penetrantes, illis praegrauis patuit miseria, quam haec populi multitudine in anima, corporeque pasiebat: erant etenim eorum animae ignorantis erroribus que densissimis obvolute ex Pastrorum suorum, Scribatarum & Pharisaeorum damnanda focordia.

D. Mar. c. Videl eos (inquit D. Marc.) quod erant si uoues non habentes Pastrorum. Eorum corpora morbis cruciabantur omni genere: erant omnes deficietes, omnes ex alimenti penuria languientes. Has ille vidit calamitates nedium in communis & generali omnibus propinquas, sed vniuersitate ita in particulari, quasi ille solus afferueret. Ex hoc etenim iuorum excellentia commendatur oculorum: en quod diuini sunt. Ita D. Aug.
L. Solido. Sicut omnia sic unum, & sicut unum ut singula, totus sum sine divisione, vel communicatione, vel c. 24. To. 9. diminutione consideras. Omnim hæ calamitates in communi, & singularum in particulari diuina Christi viscera perimouerunt miseratio plena. Verumq; hominem curabat Christus.

Serv. 16. prouisurus: vide sic ait, unde ememus panes ut manducemus hi?

II. Similitudo. Perelegans est ille D. Petri Chrysolog. discursus at illam Spiritus Sancti sententiam, sentire de Domino in honestate & in simplicitate

cordas quare illum. Sequimini, & servite Dominino simplici corde curis omnibus, & anxietatis libero, & hanc saltem de eo habitote opinionem, quam de homine morigeror, & stabilique concipitis: hoc quippe significat, sentire de Domino in honestate. Quod enim mihi virum reperias itum, & honorabilem, qui si cuum habeat, qui tota si letitate, felicitate, & amore feriatur, cuique ferens per omnia satisfaciens illi nihilominus dicat, mihi seruo, & qui te sustentet inquieto? Quis iustus sit, qui si seruum noctu, duque sibi seruentem, viam animamque expendenter vireas fame languidum, ac precipiat, ne illi fructum panis, quod dari potest erogetur? An hoc de voto virtutis posses suspicari? Quis Rex (sinequit D. Chrysol.) de tuus misericordia debitas non procuras amonam? Quis Dominus fidibus seruis iusta cibaria non ministras? Non sit igitur vnum de Deo iudicium inferius, certoque tibi persuades, quod si illi serueris, enique steris pia secutus vestigia, nec non præceptis obtemperaueris, tui curam in se suscipiet, quaretoque unde ememus panes, ut manducemus hi. Hanc correspondientiam in sponsione laudavit sponsa singularem, ut notat D. Bernard, ad illa verba: Dilectus meus mibi & ego illi. Pariter & ad illa: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Non est quod de sponsione meo diffidamus, cum enim meos ad illum reflectam oculos, ille suos super me tuus conuenit sollicitudinis.

Hyperoglyphicum lego diuinæ prouidentie profus singulare, qua Deus suis proprie in sancto illo Ezechielis animali. Quod quatuor præferebas facies adeo differentes, ut quatuor esse videantur: Homo; vitulus; Leo; Aquila, cum ramen in substantia, vato ipso declaratore, non nisi vnum esset. Proficiebatur qualisam post ferventes trahendo rotas, quæ illud tam præcise sequentesur, ut de illo sic testitur Ezechiel. Ezech. 10. Sicutib; illi stabant, & cum elevatus eleuabantur. I. I. circa rotas illarum plena erant oculis, quibus langetum intuebantur animal quod illas deducebat: pariter & ipsum animal multioculum erat, quibus ipsas rotas intuebatur. Rotæ, quæ oculis non habent nisi quibus suam conspiciant directorem, mesentur, ut earum directio seos in illos dirigat indefinenter, sinesque eius scopus. Animal hoc (interpretate D. Gregor.) Christianum præfigurat nostrum Redemptorem, in quo ad miraculorum vultus conspicimus tam differentes; illum nunc videbis inter animalia habet vagientem, pauperculum, puerulum, vagientem: nunc nunc Christus facies.

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMÆ.

nunc instat solis in Thaber monte fulgentissimum, nunc obnubilatum & in monte Calvariae mortuum, nunc suis inviantem ad coniunctionem, nunc alios flagris flagigantem. Scire desideras, ad quid venierit? venit ut hominum rotas dirigit, qui velut recta per mundum difcurrunt progreundo de die in diem, de hora in horam, nec unquam à cursu deflendo. Numquam in eodem statu permanet. Precedit, & ait: Si quis vult venire post me, gaudi. Qui mihi ministeriat me sequatur. Felices illas dico rotas, quæ sicut in illum dirigunt oculos, quibus hæc prima & ultima cuna est illi feruendi, illum sequendi, & illius faciendo voluntatem: eodem quippe casu omnes illius oculos, omnem sollicitudinem in se reflexos esse letabuntur. Multitudinem hunc vidit Dominus vates Zacharias Super lapidem vnum septim oculi. Propterea Scriptura septentiarum numerus viueritatem significat q. d. Erit lapis illè plenus oculis. Eodem modo conspergit illum D. Iohannes in figura agni septuiculi, mille habentis oculos apertos, dilatatos, quos omnes convertit, firmat, dirigit in toto illas, quibus ait. Firmabis super te oculos meos. Talem illem vidit David, quando cubito non excitauit, et illum intueretur. Ecce oculi Domini super meuentem eum, & in eis, qui sperant super misericordia eius: ut eruant a morte animas eorum, & alat eos in fame. Vide & adverte: licet enim Deus milenos habeat oculos, & omnia censipiat, cunctisque intendat, nec non omnes viuientes inspicat: De celo respsit Dominus, vidi omnes filios hominum: de preparato habitaculo suo respsit super omnes, qui habitant terram. Verumtamen attende, quod omnes illos oculos singulatiter defigat super iustos, scosique aseclas, ut illos ab omnibus immines reddat aduersitatis, præsentem autem, Ut alat eos in fame. Specifcarim hoc potius David, quia in hoc plenius ostendunt homines, timentes si à peccatis abstinerint, viam fuerint ingressi penitentie, Christique vestigia secuti, sibi defutura cibaria, fame se perituros, & mille necessitatibus optinentes. Absit hoc (inquit David) eternam hoc singulatiter curat, ut illi necessaria suppeditant, qui Deo seruit: ut autem hoc patet evidenter, appetitor habet oculos suis prouidentias, Ut alat eos in Panes pro fame. Alludere videatur David illi, quod norat positiones Origines de mensa panum propositionis. Inter Desiguit alia, quæ Dominus Moysi præcepit in tabernaculo nactio seu domo sua esse colloquanda, mensa triana: quædam fuit, quam dicebant mensam propo-

sitionis, in qua solebat semper panes essent manentes, albi, fermosi, qui appetitum excitarent: illos præcipiebat singulis hebdomadis t. Ex. 25.30 nouari, vocati, Panes propositionis, seu ut in Hebreo legimus, Panes facieris. Panes octo loriū Dei, ut magnam suam exposat prouidentiam, & fecerit ille, qui eius domum ingreditur Deo fertur, domum non esse fordiū alienius cum nisi seorsim, qui famulos suos fame enesceret, sed quod hujus sedulio incumboret, ut numquam panis deficeret ea. D'omino seruient big. Quocetera solebat, ut quicunque in domum suam intraret, illio mensam videtur panibus saturatam albis, ac viificas: quo fecerit sic ille, qui Deo in ea seruit, quid in illa queque sit reporturus alimentum, & quidem tale, tantoque vibrat, ut per eam intelligatur, quod Deus sibi ministrami uia solum soluit, ut Dominus metemdat, quod suffit est, qui debito solvendo non deficit, immo mercede ei ex initio compacto compleat: sed quod tanta superabundantia illi vicitur largiatur, & quodquod illi ad vitæ necessarium est alimentum: insuper & plura conserat beneficia liberalis, quam seruit sibi potest ob implementum reposcere ministrum.

Præcepit Deus, ut Templum suum mensura metirentur sex palmorum & medio ut patet Mensura apud Ezechielum. Harex hic Sancti PP. cur ra Te voluerit Dominus sex illis palmis superadere plumbum. Et querunt, quæ eius ratio? Fo: fan " sic etiam sex palmorum non erat mensura sufficiens? Num te praemiter tenaris, numerus est perfectus: eo quod figurat in se comprehendere videatur omnia Dei opera facta sex diem creatione. Quæ igitur necessitas medium superaddendi palnum Templo mensura? Haec est ratio: quia Deo seruentes, eum que lequent, Delicunt Templum: & de illis, 1. Cor. dicit Apostolus, Templum Dei sanctum est, quod efficiet vos. His autem eo modo disponit ac confusat Diuina maiestas: ut non solum tribut illis premium capitale præfus & beatitudinis perfectissimum, quod numero senario significatur: sed etiam illis bona tribut temporalia in huius vita fulimentum, cuius Symbolum medius palmus designat superadditus. Hoc Christus videtur spectare, dum ait: Querite primum regnum Mat. 6. 1. & iustitiam eius: & haec omnia adiungentur 33. Vbi patet, quod de huius vite bonis loquuntur quasi de superadiectis, q. d. quod taliter Deus famulis suis remuneretur & eo modo, quo nebulosissimus Dominus seruus suis reditum debitum soluit salarium, sed insuper & etiam preparat ad vesperam à labore redemptibus

„ opulentam, parum est Deo, quod labores familiorum sibi seruentum, & pro eo laborantium gloriae præmio recompenseret; sed & in laborum suorum leuamen bona superaddit; temporalia ad huius vita conferuacionem necessaria, idque supeſſiuenter.

Ser. 6. 7. Eleganter expendit D. Amb. qua ratione Dominus Petrus libuenerit. D. Petrus contemplationi in natura vacatur, seque Deo per orationem virtutis ad altiora domus ascendi. Simonis Coriatij apud Apost. quem in Ioppe hospitabatur, ut tanto maiori mentis posset in hoc opere Deo vacare tranquilliter. Dum autem huic vacat solitudini, & orationis exercitio, tanta premitur Apostolus fame, ut ex ea languet, intusque videtur ei stomachus continuis vocibus occlamare, quia secundum mentem D. Gregor. Nihil fames nihil amplus est, quam clamor quidam interior, & vocatus es quas natura debilis & infirma mitteas instantem, te peccatum per cibum, ne pereas, subsidium: ut autem D. Petrus refactionem sumeret, viresque restauaret. *L. de Beatis.* *Volutus gustare.* In Graeco verbum ponitur, quod huic correspaolet, quo significamus parcerat. *4.* comedere, seu bolum sumere, & eo vitetur. *IX.* Evangelista Lucas in actibus Apostolorum, illos commemorans, qui in necem Apostoli Pauli conspirauerant: haec dixisse. *Demotio d. monimus nos nihil gustatuimus, donec occidamus.* *A. 23. 24.* *Paulum.* q. d. nec fuitum sumemus panis, donec Paulum occiderimus. Ita quoque, ut Petrus postea comedere, & necessitat famique, qua laborat, occurret, caperunt Simoni Coriatij serui illi: qui comedere preparare: *Paratus autem illis, coidi super eum mens excessus,* & vidi calum aperium, & descendens vici quodam velut limine magnum quae uir initus submittit de celo in terram, in quo erant omnia quae drupedia. *E. Et facta est vox ad eum, Surge Petre, occide & manduca.* Opprimebat Petrum famis necessitas: eo quod se Deo modo quadam singulari in creatione consecrata. Illam fortitan Deus dereliquit? Num alijs commisit, ve illi famem satiare, prætentiente confessum succurrent necessitati: quia le diuinis Apostolis dedicarunt obsequijs? Certe nequitiam. Imo potius, quo tempore alij in parando occupantur grandio, illos praevenit Deus, menisque offerit genitalem. Ad hoc quando Simonis famili mensam sternendo diligenter innigilauit, ad illum a Deo mentis rapitur excessum, atque, ut ait D. Chrysostomus, velut Deus in illo Petrum, quasi ad casus attollere, ut ibilem diuinorum gaudio bonorum perfecte salvatur; & quod Deus ipse

forer, qui hoc in se suscipiter tam mensam patrare vobitate, quanta posset abundantius satiari. Considera, monet D. Ambros. D. Petrum hoc in actu; eundem & considera alio loco dicentem. *Argentum & aurum non est mihi.* Modo recte vas offert illi omni argento auroque pretiosius. Et ille, qui Christi amore cunctis remuntratur opibus, autique pretijs, medo per Christum dives redditus & excellens, maioriisque splendore, quam omnis autem pretio gloriosius. Consciuero Petru & necessitate extrema labanti, lances deficiunt & sercula à euosis ac ingeniosis parata coquis, non adsumt ei ministri mensis adstantes: nullus attamen non defundit illi diuini, qui morti longe dulcedine, ac fastigie replant illum, & opulentur excipiant. Virtuoso profus & celesti permutatione, pro eo quod Apostolo deficit in terris, cœlestium secundum currit Deus bonorum abundancia: Nam vt rescatur Apostolus, non illi terrena aperiit architellinus terrenum ciborum, quibus vescatur, archi richissimum: sed cœlum ipsi aperitur, quo cœlestibus, plena satieta, feruus excipiat desideratissimum. Nec prandium illi ministratur, velut Elie viii annis ministerio limitatum, quod illi in certa mensura deferebat, sed ipsi Angelus de celo prandium illi parat omnibus numeris absolutum. Hac omnia D. Ambros. vicit Apostolus fame, iniuit refactionem, remedium querit necessitati, moram trahere videntur prandij paratores. Porto Deus, qui tantum fuerum genit sollicitudinem, non ferre possit videntur, quod serui suis aliorum expectent obsecram, quam suum: unde orues præuenit, & ipse dare festinat Apostolo prandium abundanter. *Ocide, & manduca.*

Hinc ut notat D. Hieron. tam grauitate 10 *D.* Dei contra Aniam & Saphiram indigna. Epis. 8. ad batur. Proponunt ambo maritus & vxor sc. diuina. Demetria. non mancipare seruit, & id perficiunt, quod *dem* virginalis tunc temporis ex more faciebant, scilicet X. bona sua divinabant corumque pretium pedi. Aniambus anteponebant Apostolorum, ut hoc pauperes de divinis pro discretione distribuerent: porro timebant, ne divinis de licati seruitijs, inepiam pauprudenterent, sibique vel morbo aliena occasione latia morteborantibus, aliquid esset defuturum: unde cerneruntur, tam ubi statuunt suarum facultatum clanculum res vate proportionem q. d. hac ventura seruit necessitati. Singillatum Apostolum accedunt Petrum protestari, quod ut Deo tantum seruant libiores, & terrenis omnibus foliariet, sua consecrarent bona distribuenda pauperi-

A. 5.3. pauperibus. O mente capos, inquit Apostolus, siccine cum Deo agendum? Siccine diabolice cedendum tentatio? Cur tentant satanas cor tuum? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Cur satanae locubilis suggestione. Hæc est communior satanae tentatio, quæ plurimos prosterit. Cate tibi, si Deo seruieris, tali munera remiseris, visuras deceleris, malè pars refueris; inopia coarctaberis. Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Grauem Deo iniuriam irregasti. In hunc culpe supplicium singillatum anguli mortui corrueunt.

Quæ, precor, tanta Deo fuit arrogata iniuria, quæ tanto meruit puniri iuplicio? Hæc

D. Hier. fuit, inquit D. Hieron. *Ananias & Saphira* dispensatores immidi alienæ subsistancia & idem contumaciam, quia partem corde duplice reservarunt metuentes famam, quam vera fides non timet, praesertim meruere vindictam non crudelitate sententia, sed correctione exemplo. Quod si Dominus inostans sibi censeat infamiam, quando quis hoc de illo opinatur, quod abiecius adeo sit & sordidus, ut sibi fedulo seruientem fame permittat intire, & à famulis suis parem abscondat debitum: ita ut qui cius le traducit obsequio, oporteat sibi quærat victimum aliundem, quia hoc nisi fecerit, cum sine panis inopia laboretur. *Stipendij* facti militans derogat miles regi, suis sumptibus: viens Dominum seruus accusat: inquit D. Petrus Chrysol. Grauius hoc fert Deus, quam sibi quis imaginetur. Ne tristem hunc *Ananias & Saphira* stupendum licet eventum admireremus, cum multo in admirabiliora, quem nobis referit Spiritus S. quo Deus idem, amicos sibi maximè familiariter punivit, Moysen scilicet & Aaron, quos ambo morte punivit violentia, hoc leniù, quod ex insirmitate non sine mora, sed robustos sanos que realiter Deus occiderit, vnum, in monte Nebo, & alterum in monte Hor. Cum vegeta frueretur Aaron salute, mandat illi Dominus montis Hor ascendas fastigium, ibi velles suas exuas facie totales, iisque filium induas Eleazarum: hic enim, inquit, volo vitam suam finiat

D. Petr. **Ghysol.** **Serm. 16.3.** **XI.** **Similiter** Moyses & Aaron ad aquas contradi-
cionis. **B. 20.24.** **Eo quod incredulus fuerit ori meo,** ad aquas contradic-
tionis. Eodem modo cum tam integra Moyses vigeret valeridine, vs. Scriptura declarat, eidem precepit montem confundat Nebo, atque: Terram concipit promissionis: haud enim illam intrabis, sed morieris hic, sicut mortuus est Frater tuus Aaron, quia me graueris in eductione aqua de petra prouocatis. Ascendo in montem istum Abarim id est transiuum in montem Nebo, &c. Et morere in monte sicut

mortuus est Aaron Frater tuus in monte Hor, &c. Quia prauaricati es tu contra me in medio filiorum Israel, ad azrias contradictionis, &c. Et non sanctificatus me inter filios Israel. Hoc quoque S. I. a. Domus et gina postmodum testatur. Mortuus est Moyses in 34.5. vante Domino.

Dubita: hic Saueti PP. & curiosius inquirat, quæ pomerit esse hæc amborum fratrum offensa, quam Deus tam moleste tulerit, quamque tam leuæ mente punierit? Quid in diuinis nominis egerunt ignominiam, ut hoc tam iniquo animo acceperit? Tantus erat amicus Moyses Domino, ut cum eo tam familiariter ageret. *Sicut soler homo loquutus ad amicum suum.* Tantum quoque illum affectu complectebatur, ut dum *Exod. 37.1.* die quadam Seor eius Maria cum Aaron fratre *Num. 28.* suo de Moysi murmuraret (quod inter fratres valde est familiare) illam lepra respescerit, illum autem acriter redargueret, dicens: quod qui Moysi vel capillum laceret, eius tangeret pupillam oculi Aaron similiter cum tanta De familiaritate veretur. Singulariter hoc est notandum, quod cum tantam illi remissum offendam, quam in tantam Dei commiserat ignominiam, quam o*r*vitulum erexit confitalem, quem populus ut Deum suum adorabat: hanc tamen remitteat pertinaciter illi recusat, & cum populo publicum illud idololatriæ peccatum *ad Moyse precibus indulserit;* hoc tamen particulare i.e. ipsi Moysi volunt in indulget. Quinimo annis post plumbis concregit, ut Moyses cum Deo familiarius agens, & impetrans quidquid pro hoc, aut illo à Deo postulat, tempus ut credebat, natus opportunitum, quodq. Deus præterit in memoriā dehinc perdidisset, atque fravis Aaronis morte iam placatus, esset mitior, quo tantam sibi remitteret offendam; capit de eo Moyses instruere sermonem, verumtamen illum Deus represerit, ostendit commotum, atque, sufficit, ne mibi de hoc amplius loquaris: indebi namque multam solles, & simili cum fratre tuo culpam morte lues temporali. *Precatus sum Domini Dux.* in illo tempore &c. *Iratusque est Dominus mihi 24.* propter vos, nec exaudiuit me, sed dixit mihi sufficit tibi: nequaquam ultra loquaris de hac re ad me. Ignorans mihi Deus: quis ille potius esse calus, quem Dominus tam ægre rulit, ut tanto rigore vitios illos orbe tota notissimos caliginarit. Gellus tantummodo quidam fuit, quem ex animo dubio demonstrarunt: num Deus aquam largitur bibendam illi populo, quem in nomine sui se legerat obsequium. Deserta perambulat populus extrema labefactat siti, potum sibi à Moysi & Aa-

ron dati exposcit. Accurrunt ambo ad tabernaculum Deo penitum aquarum proponentes. Non hoc vos conturbet, ait Dominus. Accedite ad petram, & in rotu Synagoga populi, quatenus omnibus sit manifestum, quia ratione illis subveniam, loquimini ad petram, illique dicite, quod ego illi precipiam, ut populo necessarias aquas effundat sicuti. Accedunt Moyses & Aaron ad petram, populum congregant, illam considerant aridam, & editam, que prius ignis scintillas emitteret, quam aquarum guttas fluctueret.

Et signo quodam dissidentia non loquendo ad petram, ut illis Dominus præcepatur, gemina illam percussione ferunt. Illicè profusa aqua plena gurgite superfluenter. Ad se Dominus citat Moysen & Aaron, atque illis: Ergone talibus dissidentia signis coram populo meo vobis erat procedendum? Et quod eam-vittam, & decebat, non habuisti fiduciam, me coram filiis Israel honorando, in deserto moniemini, terram non ingrediemini promissionis. Quia non credidistis mihi, ut sanctificarete me coram filiis Israel. Domine in quo tu derogarunt honos si? In quo detraherant, in quo denigrabant? In eo, quod tam feceram, quam honori meo debbar, si teum non ostenderint: cum enim resistent quod ego sum, qui populum illum in me suspicio, quem & elegi, & in meum suscepimus famulatum, illo modo agendi in dubium verterem, nam illi de necessarijs sum prouidens. Quis credet hoc deane quempiam credere: quod cum illum admirari populum, & meum, illeque fuit egressus de Egypto, ut mihi seruiret, profectus mea commissus prouidentia, & vel letum quis habeat de me suspicionem, quod illum sum vel fame, vel siti permisimus interire? Numquid hoc aliquis imaginabitus, me vitis adeo esse Dominum animi, volens, ut ille populus meo consecraret seruiri, illi hanc impianam sollicititudinem, ut sibi victum querat aliunde? Hoc mihi non parvo vertitur dedecet. Illa ex causa tam severè intimos sibi puniunt-similares.

AN. 20. II.

Et 15 Israel. Domine in quo tu derogarunt honos si? In quo detraherant, in quo denigrabant? In eo, quod tam feceram, quam honori meo debbar, si teum non ostenderint: cum enim resistent quod ego sum, qui populum illum in me suspicio, quem & elegi, & in meum suscepimus famulatum, illo modo agendi in dubium verterem, nam illi de necessarijs sum prouidens. Quis credet hoc deane quempiam credere: quod cum illum admirari populum, & meum, illeque fuit egressus de Egypto, ut mihi seruiret, profectus mea commissus prouidentia, & vel letum quis habeat de me suspicionem, quod illum sum vel fame, vel siti permisimus interire? Numquid hoc aliquis imaginabitus, me vitis adeo esse Dominum animi, volens, ut ille populus meo consecraret seruiri, illi hanc impianam sollicititudinem, ut sibi victum querat aliunde? Hoc mihi non parvo vertitur dedecet. Illa ex causa tam severè intimos sibi puniunt-similares.

Insi per adverte, quod illi de potentia Dei in educendo aquas non dubitarent, sed de voluntate, num populo adeo rebelli, qualis hic, veller aquam clargit: licet enim nomine gauderet populi Dei, illi tamen non obsequiis debatis, sed offendis respondebat prauissimus: sic quoque illi indicarunt grande ad petram convenientes dixerunt. Audite rebelles & increduli, Num de petra hac vobis aquam poterimus evoceres q. d. de diuina ueritatem ambigimus.

AN. 20. 10

potentia, sed vestram attentes pertinaciam, quodque magis mereamini, ut vobis ignem vos conuincem, quam aquam vos refrigerantem educamus; Hacremus nunc illam poterimus elicere. Nihilominus respondet Deus: In meam hoc dubium insignem certitudinem, sufficit eum, quod ille se populus meus commiserit prouidentia, & in mei nominis obsequium egressus sit de Egypto, ut hoc cedatur, quod, licet tam perverius sit, ut oculi patet, non ego tamen, in eo sum defuturus, in quo Dominus non defiat nobilissimus: ministrum in prospicendo illis, quod suo tener dicas obsequio: nec permisimus sum, quod proficiere illo populo, co nomine quod mihi seruat, objiciat quod illi defit in necessarijs. Si tam leuem dissidentiam, quam tanta populi potuit causare rebellio, fuerit ea adeo leuis, ut sit alias diximus ad mortale peccatum non accelerent quid vobiscum agat, qui mille timoribus, & continuis anxiamini dissidentis; quod si pro eius seruitus proponat Egypto diserce peccati, alia cepaque carni velitate gratissimas defere, nec non fortis constansque animo per deserto gradi penitentie, sinutus sit vos fame, siueque excazi? Ne tantum Deo impingatis iniuriam, nec talibus illum oculis consideretis, qui omnes suæ sollicitudinis oculos firmat in eos, qui suos ad illum dirigunt, & illos dirigit, ut se legentes & videat eisque prouideat. Ecce oculi Domini. Ut eruat à morte animas eorum, & alii eos in fame. Quam hoc bellè XII. consipiciamus in Daniele, ut vocat D. Basil. Deus Danielis captivus, in lacum detinatur leoninem aenum, ubi septem alebantur, ut eorum ex ea luit in factet dentibus lanians, ibi sex dibus detinatur. Hoc agit oculos suos ad Deum dirigit, Ho. 7. in pro eius gloria huic subiacebat periculo. Quid distillud: agit Deus? suos in illum reflecit. Pumum, il. In fame lumen à morte liberat illasum: Hoc etenim facit, & squaliter leones in agnos mutata serui pedibus proloruerunt: Ut eruat à morte animas eorum. Se. Tom. i. cundum, medio adeo supernaturali illi de victu prospicit: eratin Iulæa Propheta Abacuc, qui victum ineffloribz deferebat in aluelo. Mittit illi Dominus Angelum, qui dicit: O vates pranum illum adfer Danieli in latu Leontem apud leonem concluso. O Domine, Babylonem nescio, multo minus lacum noui leonum. Sifte parumper. Illum Angelus in vno crine capitis apprehendit, & per aera momento temporis fistit in Babylonem. Danielum videt inter leones medium, cui sic acclamat. Daniel ferue Dei, Dan. 14. sole præmidum, quod misit tibi Deus. Ut quid 36. erit

DOMINICA QVARTA QVADRAGESTIMA.

etum non prophetam sed seruum appellat Dei? Cur non *Vir desideriorum*, vt alias, sed *Serue D. 12*? q. d. Amice charissime, Daniel seruus es Dei, atque in dubium erat, quod te illi seruenter, uoluerat in illum oculos conseruentem, vt eius obedientias mandatis fame, non effet occisurus. *Tolle prandium, quod misisti ibi Deus*. Ipse est, qui tibi hoc misit. In gentia procumbens Daniel ait: *Recordatus es mei Domine Deus meus*, & non de reliquis diligentes te. Labet audire D. Basilius. Ne vir S. iopha premeretur, temporis momentum sanctorum penetravit, quantum à Babylone distat Iudea. O charissime, viuam dum labore permisit mille leonibus circumdatu, ut deuorare te filii, amici, propinquai, auditores, debita, iuopia, & fames velle videantur: oculos suscum ad Deum tolleres, & in illum cor tuum defigeres, illique ex animo seruite propinquas! vt nam tu misericordia, quae tibi persuades, quod te velut tamelici leones dilaniant auxilij timotes, curaque vales; vt ignores unde tibi videntur, unde vestitus adueniat, te recolligeres, tua presentem peccata cōfiterentur, & serio diuinium intēderes obsequium quām cito perciperes nescia vnde, vel quomodo, velut per aeris vacua, qualiter quidam aduolaser Abacuc, ubique diceret: *Seruis Dei tolle prandium, quod misisti ibi Deus*.

§. 4. Vnde ememus panes? *Seruis Dei non deficit alimentum, quibus & uisiter & honorifice succurrit, non sicut diabolus, mundus, & caro.*

Oculos suos Dominus in illos deficerit, qui iuuos in illum defixerat: nec siltis hic, sed efficaciter agit de prouidienti illis alimento. Sæpius diximus, speculum Deum esse lucidissimum. *Vis ut illud te aspicias, illud tu aspicere: non enim tu oculos tuos maiori ad illud conuertes diligentia, quam ipsum ad te*. Hoc diuinum ille spiritus sponsa sibi chariflina assertit D. Catharina Senensis, vt noster refert D. Antonius Archiepiscopus Florentinus: *Filia cogita de me, & ego cogita de te*. Numquid melior tu, quam ego, lego ducetis? Numquid meliora tibi, quam mihi sunt viscera? Si igitur ad me tu configurabis, credisne quod ego te tibi decelinquam? Quam apte locutus est D. Petrus Deo ieruentibus: *Omnem solitudinem vestram projecientes in eum: quia ipsi*

cura est de vobis. Fan ulus, qui in campo pro Domino suo gnimiter laborat, de cibo non angustatur: etenim nouit Dominum curam sui facti cepisse, sibi que prouidere, si talis sit qualis esse convenient. Deone seruis & Laboras? lacta cogitasum tuum in Dominum: erit etenim ipse de te sollicitus. Eleganter hoc expetiit D. Cyriacus. *Quando fuitum est, ut iusto possent esse subsistua vita, cum scriptum sit: Non occides D. Cyprianus. Dominus sicut animalia iusti? Elias in solitudine L. de operis momentis ministrantibus pauperatur, & Daniels in lacu Eleazar ad Leonum prandiam iussu regis inclusus, prandium diuinitus apparuit: & tu metuus, ne operans tubi, & Dominum pronoveras deitatem suum: quando ipso in Euangelio ad exprobationem eorum, Dei de quibus mens dubia est, & fides parva, & contemnatur & dicitur: Afficie voluntatis cali, Passiribus II. alimenta prestansur, nec cibis deest, in Christiana re tua Dei seruo, tu operibus binas dedicas; in Domino suo choro putas aliquid deficiuntur: Unde bat incredula cogitatio? Querite inquit Christus, regnum Dei primatum, & omnia ista apponen survo. Matt. 6. Et apponit omnia dicit & iradi, quiregnum & 35. infinitum Dei queruntur.*

Hoc supposito tuis in necessitatibus non sit ea prima cura, non hoc te maximè sollicitet, vide tibi vita subsidia: sed loc attende, num illi debitis fetuas, num in illam cor tuum, an que reieccris: Site reperias Dei immemorem, si de illo non cogitassis, si nescias quid sit te ipsum, ut seruum fidem, eius siletate praefestis, si gressus tui non eni sequantur, sed Sathan vestigia, mentis tibi timendum, non enim tui habebit memoriam, non solitudinem. Olim vidit Zacharias quoddam incurias, Deique immonores, non vulgaribus oppressos calamitibus, intelligit autem vates Deum sic loquentem: *Zacharias. Non possum vos. Qued moriuntur mortuari, & quod 12. suceduntur successantur, &c. Ne timueris, quod amplius de te sit sollicitus: si fame langueas, rabie torquerabis: si morbis anxientur, necessitate consumaris. Vos mei uictus immemores, & ut memor sum vestri desideretis?* In quem expositulas, quod tibi necessaria deficiant, teque Dens extre- III. man pati indigentiam patiatur si tu ei vecors ne- Deus mag- gligas inservies serui Domino sincere, & confi- lis ob bes- de, quod tibi non dedit, nec te perire patiatur, nos be- Nolim omittere præclaram D. Ang. considera- dicit. tionem in Hilt. de Jacob & Ioseph. Ex matris IV. consilio Jacob profugus ad aunculum suum La- Laban ban proficisciatur. Erat hic idololacta, Dei iniuria ob meus, habebatque dominum suum ut inanum fa- rita la- num idolotum. Ingreditur illam Jacob, & cum eob. modi-

modicis. Laban gauderet opibus, quam pri-
mum Jacob illam ingreditur, per amplam. Deus
suum illi superinfundit benedictionem, eiusque
domini ob meira Jacob infusus: & cum hac
sit adeo efficax, continuo cumulatum acref-
scunt illi facultates, ut, quod duobus verbis
diximus, Laban euaderet omnium datussum:

Geu. 30.

30.

Hoc Jacob postmodum Labano obiecit: Modicum
labuisti, antequam venire ad te. Entra diues effe-
ctus es, benedixit; tibi Dominus ad introitum meum.

Confidera Ioseph. A Fratribus viginti distracti-

43. 13. haret in Ægypto, à Putiphar Pharaonis Eunu-
cho emituit, quem in domum suam amādar man-
cipium.Putiphar
titulo.

Joseph.

illī suam Deus largam depluit benedictionem,

ex qua brevi tempore se cunctis gaudet opibus

affari abundantem. Benedixit Dominus domum

Ægypti proper Ioseph, & multiplicauit tam in

adib⁹, quam in agris cunctam eum substantiam.

Impres Deo Rex Pharaon cunctis praescribit man-
datum obfetricibus Ægypti⁹, & quoties mu-
lieribus Israelitarum patientibus affilient,

cunctos mares (horrefo referens) in flumen

emergent. Ille pietate permiss⁹, nedium tam

crudeli facinus non patratur, sed & recens utra-
cos masculos toto sume conamine nisi conferre

Pharaoni mendacium imponentes, quod Ita-

litarum mulieres tanta valerent pariendo an-

dustria, ut illis accedentes iam partum essent

enixa, insattemque alio transportarent. Deo li-

cer mendacium immo pere dispiceat, quod

ne ob totius esse mundi salutem proloquendum,

illī tamen in cantum placuit obfeticum pia in

populum sumi misericordia, ut illis propterea

supta modum benedixerit eumque domos omi-

nigens bonis impluerit, ita ut illis nulli essent

in terra diores. Circa hoc eleganter discurrunt

D. August. a & D. Gregor. b Nec hoc s. tacuit

Eloquium c Obstetrics non fecerunt iuxta prece-
b. Lib. 18. ptum Regis Ægyptiss conservabant mares. Valeat

Moral.

igitur, obfector, inquit D. August. modo ratio-

c. 2. & 3. ut tantū proprieatate, ut domum eius bo-

nis impletar, qui illam & idolis & idololatrijs

implerat, eo solum titulo quod Jacob illam in-

tranerat, videtur ibi, quod ipsum Jacob fame

magis permittet interire? Nedium hoc non permisit,

i. s. suis pro-

tempore, ut percutitus fame Palestinius, (inten-

s. 27.)

s. tacuit.

VII.

Quanto

tamen

propter

conseruatio

em amicorum

ipsos sit passus

necessarijs indigeat?

Si sibi contrarios alat,

filios non ajet Audi Davidem: Iunior fui: etc. Ps. § 6. 25.

quos accola morabat), ut multa seminantisibus
paruam tamen messem colligentibus, huic tamen
omnia copiose redundant, & qui parum semina-
bat, fructum reserret centefimum. Ita ut cum
Palestini illū modilem, vellentque de terra sua
profugum eliminate, hæc tanta frugum coja
illī oculos aperuit, quo liquido coularet a Deo
tantam illi prouidit libertatem, vide velut tanti
Domini seruo humiles se eius peccatis prostrati
ruunt. Qui Ægyptio infideles & peccatori plero-
rum tanta concilia bona, ut illis dominus eius repleverit
eo tantummodo nomine, quod Ioseph illam
fuerat ingressus forte indicabis, quod ipsum Iose-
ph inopia languescere patietur? Parum est,
quod hoc non fecerit, inluper & in eius tribula-
tionibus, servitu, & carceribus, illi socius
adhæsit indipudens, & non dereliquit
&c. Defendit cum illo in fœnam, & in vinculo
non dereliquit illum. Non solum necessaria illi mi-
nistrando vita subsistit, sed ad tantam illum ex-
tollendo celistinum, ut ille fuerit, qui mun-
dum viuorū in septenni illa nouissima fame
tempore Regis Pharaonis, ne perire, prouide
fusinuet. Qui Ægypti⁹ obstetricibus tam e-
pulentes consuluit, eo quod tam diligenter filio-
rum populi sui seruandæ studeruit incoluntari;
cum ita sit, quod nempe fingendo mendacium,
dispicere medium, quo vix sunt, nunquam
de eo timendum, quod suos deseret necessarijs,
victusq⁹ deslitigatos? Absit omnino, quinimo taliter
illī lucerit, ut cum deferta perambularet
omnis vicitus mopes, illis de celo prandium emi-
serit Angelici manus præparatum: pariter
& de petris non semel potum eduxerit suauissi-
mum: si quando populum appetitus alii car-
nium, illi per aera denuntit catervas cortinacum,
quas capere, quas licet e concedere ad lateta-
tem. Argumentum D. August. Si pacis latronem D. Aug-
ust. non pacis innocentem? Si pacis damnandum, non in Ps. 61.
pacis liberandos?

Sap. c.

Tom. s.

nim

Fides nos docet Catholica quod qui Iudeum, 14. 20
Araben, Maurum, infidem, peccatorum, Dei
que hostem sustentat, ipse idem Deus sit, ipse
qui ipsam bona largitus, hoc autem agit, quia
in hac mundi domo sunt, & mortantur servi fi-
bi clarissimi boni feliciter Jacob & Ioseph imi-
tatores. Eicinē ergo potest, ut tibi pertinua-
das, quod magnus ille Dominus, qui suis abundan-
ter prospicit inimicis, ad suorum dumtaxat
conseruatio em amicorum, ipsos sit passus
necessarijs indigeat? Si sibi contrarios alat,
filios non ajet Audi Davidem: Iunior fui: etc. Ps. § 6. 25.

*nim senui: & non vidi iustum derelictum, nec se-
men eius querens panem. Praetara sunt verba
Ecclesiastici 24. quibus ait: Ego quasi terolimbius
extendi ramos meos, & rami mei honoris & gratia.
22.*

VIII. Deus scilicet terebinthus arbor apud profanos celebris Auctores, verum & apud factos celebrior. Plinius scribit quod licet in quibusdam prouincijs arbor sit exigua, in Syria tamen sit maxima: ita ut sub umbra eius, ramisque possit hominum, Lib. 13. c. 6 non parva requiescere multitudo. Et tantam illum describunt Isaías & Oseas, ut idololatras sub umbra ramisque eius, Dijis suis sacra facturi co-
Lib. 14. 20 uenirent. Est similliter arbor medicinalis: distil- lat enim gummi quibuslibet vulneribus curan- dis (teste Plinio) congruentissimum. Quām egre-
dīcūt se Dominus sub huius arboris figura de-
fugientes scribit: Ego quasi terebinthus extendi ramos meos,
protegi. q. d. ea agite homines ad me cōfugite: omnibus enim locis est sufficiens: hic de refrigerio, me-
Matt. 11. dicina, quiete, umbraque letabimini: venite ad me
23. omnes, qui laboratis, &c. Quas, quæ, umbras, Domine, tu protendunt rami i Rami mei honoris & gratia, q. d. honorem hic inuenietis & utili-
tatem. Verbum hoc, *Gratia*, significat vitam & alimento. Qui sub umbra meam configur, honorem inueniet, vitæque subfidiū. Ne quis sibi in animum inducat me sordidum adeo, & esse abiectum, ut illum qui ad me configur, patiar interfice, fame confundi, perdiqne necessitate.

Gen. 19. 8. Vism est Lot, quod eo ipso, quo, peregrini sub umbra domus suæ fese receperant, illis tutari teneretur, filiarum suarum licet castitatis impendio: quo circa dum inaudiat illis vim inferunt Sodomita, illis sic responderet: *Habec duas filias, que needium cognoverunt virum, educam eas ad vos, & abutimini eis, sicut vobis placuerit, dummodo viri illi nihil mali faciatis: quia ingressi sunt sub umbra culminis mei.* Fierine potest, inquietus, ut hoc fecerit Lot? vtique Domine: erat enim vir virtutis & honorabilis, qui vero talis est, eius hoc munerus est, ut si quis ad eius fugit protectionis umbram illum non deserat indefensum, proprio licet incommode. Accurrunt Gabaonitæ ad sanctissimi Iosue defensionis umbraculum, & re ipsa illum circumueniunt, dircentes: se illos non esse, cum quisque immortales haberet inimicities: nihilominus licet hoc postmodum intellexerit, cum ab aliarum premerent nationum exercitibus, in eorum armis sumit defensionem & conservationem. Quia ratione hoc egit Iosue? Quia vir erat dignatus primarius, & licet illi fraudibus viceretur, ta-

men quia vidit quid sub umbram aliarum suarum configuisse, non se decere paravit permittere, ut subfido delitatu succumberent. Igitur *Sentito de Domino in bonitate.* De Deo, quod de Lor, hoc sentit: & de Deo, quod de quocumque viro iusto, hoc sentit, qui namque ad eius configuit culmen, illique seruit, indecens est, ut illum sicut panis inopiam labore, improbum est, ut dicat, tuum mihi prosit obsequium, de vicu tibi propiciat aliis. Hoc indicat ab homine dictum, quo nullus infamor. Sertito mihi, tibique subfida quarto. Num igitur adeo celles Deum famam sua prodigum, ut de illo credas hoc ab eo dicendum, quod vitiosissimus mundi Dominus suo numquam dixit famulo? Et de illo tibi times, quod te grauiter servientem finiat fame collabescere? Hoc agere non nouit Deus: David eternum, cui apparet nota erat Dei natura, solam hanc allegabat rationem, ut ciuis sibi depositaret auxilium, quasi iure debitum, eo quod fiducia plenus sub alas divinae configisset protectionis: *Conserua me Domine, quo- niam speravi in te.*

Ino aliquid huius in presenti monstrat E- 15 40 uangelio. Referunt tres Evangelisti: D. Matth. D. Marc. & D. I. ne. quod prædictum, quod Dominus multitudini predicit *Cœlestia magna*, que illis aperiens mysteria, cutansque languidos eorum: *Excepti eos* (inquit D. Lucas) & *leguebas* illis de regno Dei, *& eos qui cura indigebant,* ^{11.} *apanabat.* Huic exercitu usque ad vesperam occu-
pabat. Igitur Apostoli vesperana notantes, tur-
bamque fame laborare, Christum omnes con-
ueniunt: *Accedentes duodecim discerant illi, dimis.* Diffiden-
te turbas, ut euntes in castella, vallisque, qua circa tibi de-
sunt, asserviant, & inueniant escas. Hoccine mihi suggeritis, inquit Dominus? numquid mihi tibi Christi pati conuenire, quod cum toto die gratia sto discinei, & quasi mihi in obsequium omnes mihi pluerit, & adhaferint, modo cum dies ad occasum tendat, ei est in illos ejiciens, dicam: *Quarite qui vobis victum iuris-
tæ.* Nostie, in-
quint, Domine, & conversus ad
Philippus ait: *Vnde enimes, ut m' inducenti
bi?* Sibi dedecori ducere videbatur Dominus, quod sibi ab Apostolis suggeriebat: *toto die* vos populus hic est comitans, modo, illis di-
cito, ut sibi conquisiant alimento. Hoccine mihi propositis? An ergo de me hoc credendum, quod illos perire patiar, quæ ex mei sequela necessitatam famemque patiuntur? Hoc ignorat Deus omnino.

Quis diabolo mundo, carneque vilior, quis abie-

XII.
Diabolus, mun-
dus &
caro sibi
seruantes
fame si-
terire.
Luc.15.15

abjectior, quis infamior, hoc quidem facient, & illorum est hæc consuetudo, satagut ut illis seruas, te tamen inopia occidum dicuntque, vt qui vos alat, inquiratis. Exemplo tibi sit miser ille iuuenis, cui in animum venit patetius excedere laribus, vbi quidquid illi necessarium erat, abundanter suppeditabat, qui Domino illi se tradidit abieci-
mo, & in eius suscipitur famulatum, *Abbasit vni ciuium regio*n illius**. Quem in villam suam ablegavit subilecum, & porto conditione, vt illi seruens victum aliunde sibi conquereret: itaque illi seruit mortalium infastis, ad tantas redactus famis angustias, vt optaret inanem im-
plete ventrem de filiis, quas porci manducabant: *Et nemo illi dabit*. In domo quippe diaboli de facili inuenies, qui tibi auferat, non qui det, qui precipitat & deiciat, non qui lapsum erigit. Attende charissime, postquam diabolo seruus adhasisti, quid tibi precor contulit? Postquam in eius obsequium, annos, salutem, quietem, bona-
que dilapidaisti, vide quid tibi dederit? Mundus, an quam hic alius? Illi secundo magnam aleando familiam, seruos plurimos, superbam seruando granitatem, thedas multas, autea p'uram, fu-
ctionibus adhaerendo, vt legibus eiuslo tempore-
res, paulo post qualem te esse compres: Con-
sumptæ sunt opes peritura valetudo, anni transi-
acti, dicitio illi querulus, quod eius gratia ad tantam sis delapius inopiam, quam cito tibi res-
pondebit id, quod alij Iudeæ Christi venditori:

*Matt.27.4 Quid ad nos? Tu vaderis. Hinc apage miler, ta-
mēsi te p'ra numia tristitia suspenderis, medium
D. Aug. dirumparis. Amas sculum (inquit D. Aug.) labo-
belbi te, qui amatores suos vorare nouit, nō portare,
verò D. Caro rigor, attende, si te sibi seruientem sit
minis T. sustentatura, illam excipe genialiter, laute, mar-
tialiter, illi obtempera, illam vt Deum tuum a-
dora, & postquam in hoc sanitatem, opelique
prodige consumperis, illi dicio, vt tibi succur-
rat, prouideatque virte subtilium: iam vides,
qualem te deserat, morborum colluviem, apo-
plexiarum, dolorum, fordinum, infamie, pauper-
tatisque europe spectaculum. Hoc luce clarius no-
stris spectamus oculis, quam dicere possemus,
verbilique latius exponere. Eia ipitur amice, Deū
sequere, Deo famulare, Dei peccata voluntatem, Dei
sub umbram confuge in Deum oculos tuos
conice, Davidem audi te ferio exhortantem: *Tu-
mete Dominum omnes sancti eius: quemam non e'z
inopia timoribus eum. Divites eguerunt & ex-
sisterunt, inquirerentes autem Dominum, non minen-
tur omni bono.**

Ps.33.10.

§.5. Vnde ememus panes? Ad Dei sp'ctat
prouidentiam nos atere, seq, credit offensum
ab eo, qui de illo in suis diffi, lit angustiis.

S Ecurus esto, quod si Deo seruieris, fame te ¹⁶ non patientur interire. Solidissimam clam

Deus per Isam, querelam exposuit: *Audite Isa.46.3.*

*me donus Iacob, & omne residuum domus Israel,
qui portavimus a me uero, quia gestarimi a me
valua. Usque ad senectam ego ipse, & usque ad ca-
nos ego portabo: ego feci, & ego seram: ego portabo,
& salvabo. Cui assimulasti me, & adequaisti, &
comparasti me, & fecisti similem. Audite me
omnes, (popule meus) & hoc vobis notum sit,
quod semper quādū mundus mundus erit,
sim ego ille, qui de vobis curam gero perpe-
tuam. Primo, quia vos creauit, vosque feci,
vosque compoluisti, quoicirca ad me vestri perti-
nent sustentatio: Ego feci, & ego seram. Non est ^{I.}
in Deo minor, qua mundus regit prouiden-
tia, quam qua condidit, potentia. Mundus tali est Dei
creatur potencia, vt illum de nihilo produixerit, prouiden-
& cum in illo tam admirabiles, variisque fecer-
it creaturas, omnes tamen creauerit perfec-
tas, cuique suam dando naturam & inclina-
tionem, huc calidae complexiones, illi frigide, que fuit
illi humida, alteri secca, illi vt ciui vita frigori que fuit
conueniat, alteri aera, aqua, viuis, terraque alteri
in crea-
terius: cunctis viuentibus suas inducit, inclina-
tiones, naturamque propriam, qua se dimer-
sis sustentant alimeisis, quædam etenim vel-
cuntur carnibus, quædam herbis, quædam terræ,
quædam tritico. Non est eius vius inferior
prouidentiæ: sicut enim non deficit in dando
cuique creature suum esse, iuxta naturæ suæ
proprietatem, ita nec deficit in eam conser-
vando, cuique secundum suam confundendo inclina-
tione.*